
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  199 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PROROGA DATA DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE RELATIVE ALLA GARA INDETTA CON ATTO DI 
DETERMINAZIONE N. 158 DEL 13/03/2020 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZE ALL 
RISKS, INFORTUNI, CYBER RISK E TUTELA LEGALE A 
SEGUITO DELLA SOSPENSIONE DEI PROCEDIMENTI 
CAUSATA DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/04/2020

 214

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO20/04/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 199 DEL 20/04/2020 

 

OGGETTO: 

PROROGA DATA DI SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA 

GARA INDETTA CON ATTO DI DETERMINAZIONE N. 158 DEL 13/03/2020 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZE ALL RISKS, INFORTUNI, CYBER 

RISK E TUTELA LEGALE A SEGUITO DELLA SOSPENSIONE DEI PROCEDIMENTI 

CAUSATA DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19 

 

Il Responsabile dell’Area Risorse Strumentali  

 

Premesso che: 

- con determina n. 158  del 13/03/2020 si è proceduto all’indizione di gara tramite procedura aperta 

con il criterio di aggiudicazione, per singolo lotto, a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.60 e dell’art.95 del D.Lgs. N.50/2016 per l’affidamento dei servizi 

assicurativi dei seguenti lotti: 

 

Lotto 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza alle 

ore 24 del 

1) Polizza All Risks Property 30/04/2020 30/04/2023 

2) Polizza Infortuni 30/04/2020 30/04/2023 

3) Polizza Cyber Risk 30/04/2020 30/04/2023 

4) Polizza Tutela Legale 30/04/2020 30/04/2023 

 

- la procedura di gara è stata indetta l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 

comunicazione in forma elettronica utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel – ID 122792908 del 13/03/2020; 

- l’importo contrattuale lordo a base d’asta per l’intera durata dell’appalto è pari ad € 123.000,00 e che 

appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria in base al valore indicato 

all’art.35 del D. Lgs. 50/2016; 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte è fissata a lunedì 20/04/2020 alle ore 12:00  e la 

data di apertura delle buste amministrative è fissata a martedì 21/04/2020 alle ore 15.00;                 ;  

 

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, con l’art. 37 del decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 23 il Governo ha prorogato dal 15 aprile al 15 maggio 2020 la data conclusiva del periodo 

di sospensione dei termini riguardanti, in via generale, i procedimenti amministrativi e l’efficacia degli atti 

amministrativi in scadenza. La sospensione dei medesimi termini era stata disposta fino al 15 aprile 2020 

dall’articolo 103, comma 1 e 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

 

Rilevato che, come chiarito nella delibera Anac n. 312 del 09/04/2020 “Prime indicazioni in merito 

all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo 

svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e 

sull’esecuzione delle relative prestazioni” detta sospensione si applica a tutti i termini e in particolare  a 

quelli “iniziali” relativi alla presentazione delle domande di partecipazione e/o delle offerte e che la nuova 

scadenza dei termini riprenderà a decorrere per il periodo residuo a partire dalla conclusione del periodo di 

sospensione (cioè dal 16 maggio 2020); 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla proroga della data di scadenza della procedura di gara  a lunedì 

22/06/2020 alle ore 12:00 e considerato che con successivo atto si procederà alla proroga dei contratti in 

essere fino al 31/07/2020; 

 

Rilevato che, a seguito di tali proroghe le scadenze dei lotti risultano diventare le seguenti: 

 



DETERMINAZIONE N. 199 DEL 20/04/2020 

 

Lotto 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza alle 

ore 24 del 

1) Polizza All Risks Property 31/07/2020 31/07/2023 

2) Polizza Infortuni 31/07/2020 31/07/2023 

3) Polizza Cyber Risk 31/07/2020 31/07/2023 

4) Polizza Tutela Legale 31/07/2020 31/07/2023 

e che pertanto rimane invariato a tre anni il periodo di decorrenza delle polizze con la conseguenza che le 

offerte fino ad ora pervenute rimarranno inalterate senza nessuna necessità di ricalcolo;  

 

Dato atto che per l’assistenza nella procedura di gara nonché per la gestione e esecuzione delle polizze 

assicurative, l’Amministrazione Comunale si avvale del servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi del 

D.lgs. 209/2005, di Antea S.r.l. – sede di Saronno Via A. Volta, 8; C.F. e P.IVA n. 01844010122 e di  

conseguenza tutti i rapporti inerenti i contratti oggetto della presente determinazione sono gestiti, per conto 

dell’Amministrazione Comunale, dal Broker. 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.12 del 21/05/2019 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione provvisoria 

anno 2020; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differiva al 31/03/2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”, al successivo 

decreto del Ministero dell’interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28 febbraio 2020,  che 

differiva l’approvazione al 30/04/2020, all'art. 107 del D.L. n.18 del 17/03/2020 che posticipato la scadenza 

al 31/05/2020 e all’ulteriore differimento al 31/07/2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove la 

scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 

definitivamente approvato; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla proroga della data di scadenza della procedura di gara  a lunedì 22/06/2020 alle ore 

12:00 e considerato che con successivo atto si procederà alla proroga dei contratti in essere fino al 

31/07/2020; 

 

2. di dare atto che, a seguito di tali proroghe, le scadenze dei lotti risultano diventare le seguenti: 

 



DETERMINAZIONE N. 199 DEL 20/04/2020 

 

Lotto 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza alle 

ore 24 del 

1) Polizza All Risks Property 31/07/2020 31/07/2023 

2) Polizza Infortuni 31/07/2020 31/07/2023 

3) Polizza Cyber Risk 31/07/2020 31/07/2023 

4) Polizza Tutela Legale 31/07/2020 31/07/2023 

 

e che pertanto rimane invariato a tre anni il periodo di decorrenza delle polizze con la conseguenza 

che le offerte fino ad ora pervenute rimarranno inalterate senza nessuna necessità di ricalcolo;  

 

3. di dare atto inoltre che si procederà alla pubblicazione della proroga della seguente procedura di gara 

sul sito del Comune di Busto Garolfo; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Andrea Fogagnolo. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

 


		2020-04-22T08:21:08+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




